5  Pastor,  Hist.  Popes,  II,  272-73,  and  Gesch.  d.  Papste, 
I,  619-20.  On  the  Franciscan  friar  Roberto  Caracciolo  da 
Lecce,  who  gave  a  series  of  pentecostal  sermons  on  the  fall 
of  Constantinople,  note  Agostino  Pertusi,  La  Caduta  di 
Costantinopoti,  2  vols..  Verona,  1976,  I,  pp.  xxxvm-xxxix, 
and  II,  510. 

On  1 8  July  (1453)  the  Venetian  Senate  notified 
the  papal  legate,  Archbishop  Jacopo  of  Ragusa, 
who  was  busy  with  the  prospect  of  a  crusade, 
that  their  Greek  and  Levantine  possessions, 

which  had  enjoyed  upwards  of  two  centuries  of 
peace  [!],  were  neither  fortified  nor  equipped 
to  face  the  great  peril  in  which  they  found 
themselves,  and  that,  if  they  should  be  lost,  the 

Turk  would  have  no  difficulty  entering  Apulia.6 
About  the  same  time  (on  19  July)  Cardinal 

Guillaume  d'Estouteville  wrote  Francesco  Sforza, 
duke  of  Milan,  that  the  latter  knew  of  course 

6  Arch,  di  Stato  di  Venezia,  Sen.  Secreta,  Reg.  19  [1450- 
1453],  fol.  205r,  doc.  dated  18  July,  1453.  The  Venetians 
claimed  to  be  very  sympathetic  to  the  representations  of 
the  legate:  ".  .  .  Verum  dicimus  quod  quoniam  preteritis 
mensibus  ante  casum  urbis  Constantinopolis  hinc  ex- 
pedivimus  non  nullas  galeas  nostras  pro  favore  et  succursu 
urbis  eiusdem,  misimus  etiam  cum  eisdem  galeis  unum 
oratorem  nostrum  ut  proficisceretur  ad  dominum  Teucrum 
ut  se  interponeret  et  operaretur  quicquid  boni  posset  pro 
concordia  facienda  inter  serenissimum  dominum  impera- 
torem  Constantinopolitanum  et  ipsum  Teucrum,  et  etiam 
ut  si  quid  per  nos  agendum  esset  cum  Teucro  ob  favores 
datos  Constantinopoli  per  galeas  nostras  Romanie  et  aliter 
id  fieri  posset  ita  quod  per  viam  pacis,  si  ita  fieri  posset, 
res  ille  transirent. 

"Supervenit  autem  inopinatus  casus  amissionis  urbis 
eiusdem  de  quo  tamen  cordialiter  doluimus  quantum  facile 
satis  diiudicari  potest.  Remanserunt  captivi  in  ea  clade  XL 
nobiles  nostri  aliique  cives  et  mercatores  nostri  in  bono 
numero  ultra  multos  Cretenses  et  alios  subditos  nostros 

ita  ut  ultra  quingenti  ex  nostris  illic  remanserint.  Cupi- 
musque  multum  illos  qui  vivi  superfuerunt  posse  redimere 
ne  pereant.  Consideravimus  etiam  quod  civitates  et  loca 
nostra  Gretie  et  illarum  partium  nostrarum  que  ab  annis 
CC  citra,  ut  ita  dixerimus,  in  pace  vixerunt  nee  fortificate 
nec  munite  sunt  per  modum  quod  in  magno  et  evidenti 
periculo  constitute  sunt,  et  si  (quod  absit)  amitterentur, 
non  est  dubium  quod  valde,  habiliter,  ac  comodissime 
absque  alia  contradictione  hostis  iste  crucis  cum  potentia 
sua  in  Apuliam  se  transfretare  posset  cum  magno  periculo 
nominis  Chrisliani.  Nos  vero  ut  iste  impetus,  si  fieri  possit, 
aliquanto  contineatur,  iussimus  prefato  oratori  nostro  quod 
det  operam  eundi  ad  presentiam  Teucri  tarn  pro  redimendis 
captivis  nostris  predictis  quam  etiam  pro  componendo  res 
illas  ut  non  procedat  ad  expugnandum  et  occupandum 
terras  et  loca  nostra  predicta  pro  evitando  tantum  excidium